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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na trolejbusovou dopravu, přičemţ je

rozdělena na tři kapitoly.

V první kapitole je stručně popsána historie trolejbusové dopravy v Plzni, vývoj

regulačních systémů a nezbytných součástí trolejbusového provozu. V práci se zmiňuji o

trendu sniţování závislosti na trolejovém vedení. Druhá část obsahuje výpočet spotřeby

elektrické energie trolejbusu. Ta je následně doloţena naměřenými hodnotami. V práci je téţ

popis měřeného vozu i měřicího vybavení. Poslední část je zaměřena na rizika při výstavbě

nového trolejového vedení a vylepšení rizikových míst napájecí soustavy.
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Abstract

The present bachelor thesis is focused on the trolleybus transport and it is divided into

three parts.

In the first part of this thesis, there is description of the history of trolleybus transport in

Pilsen, the development of control systems and necessary parts of the trolleybus transport. I

mention the trend of reducing dependence on the overhead lines. There is calculated electric

energy consumption of trolleybus and subsequently it is supported by the measured values in

the second part. There is also a description of the measured vehicle and the measuring

equipment. The final part is focused on the risks in the construction of new overhead lines and

improvement of power system in risk areas.
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Úvod

Hospodářský rozvoj světa se výrazně zrychlil v době, kdy se lidstvo naučilo vyuţívat

koncentrované formy energie. Energii v různých skupenstvích nalézáme v přírodě. Bohuţel

její kapacita však jistě není neomezená. Tak proč s jejím darem nezačít zacházet efektivněji?

Rostoucí trend počtu obyvatel a zrychlený ţivotní styl neustále zvyšují nároky kladené

na přepravu obyvatel. Mnohé rodiny se z center měst stěhují na jejich periferie, kde vznikají

nové obytné zóny, čímţ města posouvají své hranice. Ze strany obyvatel dochází k nárůstu

poptávky po spojení s centrem ať uţ z důvodu dojíţdění do zaměstnání nebo za zábavou.

Individuální automobilová doprava (IAD) je velmi výrazným konkurentem zavedeným

veřejným dopravním prostředkům. O komfortu takovéto přepravy není jistě třeba

polemizovat. V otázce dopadu na ţivotní prostředí IAD se svými konkurenty prohrává.

Z pohledu dotváření kulisy v městských ulicích jsou na tom prostředky veřejné dopravy

mnohem lépe neţ automobily. Dopravní prostředky vyuţívající k pohonu elektrickou energii

jsou pro své výhody populární nejen v městské dopravě. Tramvaj je velmi kapacitní a na

vyhrazeném jízdním pásu také výrazně rychlejší neţ ostatní dopravní prostředky, pokud

nebereme v úvahu podzemní nebo nadzemní dráhy. Je vhodná především v hustě osídlených

oblastech s velkou poptávkou po dopravě. Úspornějším, tišším, dynamičtějším i obratnějším

dopravním prostředkem je trolejbus. Proč by tedy on nemohl v budoucnu řešit dopravní

obsluţnost do míst, kam je zavedení tramvajové dopravy nerentabilní?
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1 Trolejbus – moderní dopravní prostředek s historií

Trolejbus je elektrické vozidlo pohybující se po silnicích. Je závislé na stejnosměrném

napájení realizovaném dvoupólovým trolejovým vedením. Vzhledově i konstrukčně je velmi

podobný autobusům. Pohybuje se po pneumatikách, přičemţ ty na první nápravě jsou

řiditelné volantem, vozová skříň je odpruţena. Hlavní rozdíl spočívá v rozdílném principu

pohonu, tj. elektrickým trakčním motorem. [1, str. 39]

1.1 Vznik trolejbusu

Byl to Werner von Siemens, kterému se podařilo sestrojit a veřejnosti představit první

elektricky poháněné silniční vozidlo, dříve spíše kočár, napájené ze vzdušné sítě. Tehdy se

psal rok 1882. Provoz na trati neměl dlouhého trvání, přestoţe se koncepce osvědčila.

Nevyřešenou otázkou byl především způsob přenosu elektrické energie, neboť vlečný vozík,

spojený s vozidlem kabelem, nebyl nejvhodnějším řešením, uţ třeba z důvodu křiţování. [2],

[3]

Následný vývoj přinesl výsledky v podobě otevření veřejné trolejbusové trati v Paříţi na

začátku 20. století. Na území dnešní České republiky se trolejbusy prvně rozjely 1907

v Českých Velenicích. Propracovanější systém sběračů a zvýšený komfort cestování se

postaraly o popularizaci trolejbusů. Nezávislost na importované ropě byla výrazným

podnětem pro rozvoj trolejbusové dopravy především v období druhé světové války. [2]

Celkově se trolejbusy na území České republiky rozjely v 17 městech. Bohuţel ne

všechna města si tuto výsadu dokázala udrţet a ve 4 z nich provoz dříve či později skončil.

Trolejbusový provoz lze nalézt v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Chomutově,

Jihlavě, Mariánských Lázních, Opavě, Ostravě, Pardubicích, Plzni, Teplicích, Ústí nad Labem

a Zlíně. V Plzni se trolejbusy prvně rozjely v roce 1941. [4]

1.2 Rozvoj plzeňských linek

Z počátku cestujícím slouţila pouze linka „A“ na trase od Městských lázní na

Doubravku. Provoz na ní byl zahájen 9. dubna 1941. Brzy poté se přidala linka „H“ směřující

k Ústřednímu hřbitovu na Rokycanské třídě. Délka tratí dosahovala 7 km. Pro napájení

trolejbusů byla vystavěna měnírna Pietas. Dobré zkušenosti s trolejbusy a špatný stav

tramvajových vozů a tratí po světové válce byly impulzem k rozšíření dosavadní trolejbusové

infrastruktury. Nově vystavěné linky zlepšily dostupnost do okrajových částí města a velkých

průmyslových podniků. V roce 1948 se dopravní obsluhy dočkaly městské části Skvrňany a

Boţkov, přičemţ následující rok se přidaly Doudlevce a Bolevec. Došlo také k změně
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označení linek z písmen na číslice, které slouţí dodnes. Roku 1950 vznikla trať z Doudlevec

na Košutku, čímţ se dokončila páteřní trolejbusová síť, protínající se dodnes u Mrakodrapu.

[2], [5], [6]

V 50. letech pokračoval rozmach trolejbusů po celém světě, přičemţ dopravního

spojení se dočkaly i další plzeňské části. Do Černic se trolejbus prvně rozjel 1953. Zátiší a

Nová Hospoda následovaly o 2 roky později. Kvůli nutnosti zvýšit dopravní kapacitu pro

rozrůstající se Slovany musela trolejbusová linka 12 ustoupit tramvajím a dodnes na cestě do

Boţkova obsluhuje Petrohrad. Na konci 50. let bylo v provozu 5 linek, které dosahovaly 35

km. Dopravní podnik vlastnil téměř 100 vozů, které ročně přepravily na 27 mil. cestujících,

coţ představovalo téměř polovinu celkového počtu přepravených osob. Výhradním

dodavatelem byl průmyslový podnik Škoda v Plzni. [2], [5], [7]

Následujících patnáct let docházelo k modernizaci vozového parku. V roce 1975 byla

postavena a zprovozněna nová linka 15, obsluhující městskou čtvrť Lobzy. Kvůli výstavbě

panelových sídlišť v 70. letech bylo nezbytné zvýšit přepravní kapacitu do čtvrtí Bolevec a

Košutka. Poţadavek byl vyřešen, stejně jako dříve, zavedením tramvajové dopravy.

K přeloţení několika tratí vedlo i zrušení konečné Městské lázně, přičemţ těmito místy dnes

vede důleţitý silniční průtah. [2], [5]

Pro zvýšení přepravní kapacity se pouţívalo obdobné řešení jako u autobusů. Proto mezi

lety 1949 a 1973 byly v ulicích k vidění trolejbusy s vlečnými vozy. Tento problém byl

následně vyřešen pouţíváním kloubových trolejbusů, které se do sluţeb prvně dostaly roku

1984. Masivnějšího nasazení se dočkaly aţ v roce 1993. Kloubové vozy byly ideální k

náhradě autobusů na nejvytíţenější lince z Bor na Doubravku, proto počátkem roku 1988

začala cestujícím slouţit linka 16, na kterou se kloubové vozy, dodnes, nasazují nejčastěji.

[2], [8]

Osazení trolejbusů pomocným dieselagregátem umoţnilo v novém tisíciletí nasazení

trolejbusů na úsecích bez trolejového vedení. Došlo k prodlouţení linky č. 12 z Boţkova do

Letkova a linky č. 13 z Černic k nákupnímu centru Olympia Plzeň. V srpnu 2010 byla


[…]


další náklady, je výhodné měnírnu umístit v blízkosti přenosové soustavy 22 kV/ 50 Hz. Na

krátkém přívodním vedení k napájecím bodům jiţ nebudou vznikat výrazné napěťové ztráty.

Při vybudování měnírny uprostřed napájecího úseku č. 071 lze tento téměř 2 km úsek rozdělit

na dvě části a napájet kaţdý samostatně. Oproti předchozím řešením se jedná o velmi tvrdý

zdroj napětí. V případě budoucího prodlouţení trolejového vedení za stávajícího obratiště

Černice do ulice K Cihelnám, případně aţ k nákupnímu centru Olympia Plzeň, bude měnírna

dostatečným zdrojem trakční energie i pro toto prodlouţení. Přivedení nových napájecích

kabelů ze slovanské měnírny aţ do této oblasti by bylo nesmírně náročné a nákladné. Navíc

by na velmi dlouhém přívodním vedení opět docházelo ke ztrátám. [19], [22]

Jelikoţ je finanční náročnost všech tří navrhnutých řešení podobná v řádu jednotek

milionů Kč, jsou rozhodující i další faktory. Předně první řešení by znamenalo náročné

stavební práce spojené s pokládkou kabelů. Přínos by byl pouze ve sníţení ztrát, nikoli v

jejich minimalizaci. Osazení napájecího úseku, případně samotných vozů superkapacitory by

bylo elegantní a efektivitu zvyšující řešení. Kvůli nedostatečnému výkonu a kapacitě

superkapacitorové baterie by však byl stávající problém pouze eliminován, nikoli odstraněn.

Další prodlouţení trolejové dráhy by v obou případech nebylo výhodné. Poslední moţnost,

výstavba nové měnírny, se jeví pro své výhody jako nejvhodnější řešení s reálným výhledem

na realizaci. [19]
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Závěr
V práci jsem se seznámil s rozmanitou historií trolejbusové dopravy, která se v Plzni

začala psát v období druhé světové války. Během více neţ 70 let provozování si trolejbusy

našly mnoho příznivců, přičemţ na ročním dopravním výkonu se podílejí více neţ

čtvrtinovou měrou.

Technický vývoj znamená přínosy především v plynulosti, komfortu, tichosti, dynamice,

efektivitě. Nové vozy jsou vybavovány moderními technologiemi, které dále dopravu

zkvalitňují. Kompletní trolejbusová infrastruktura je podstatně sloţitější neţ autobusová, coţ

se odráţí ve větších investicích při pořízení i následné údrţbě. Výhodou je její částečná shoda

s tramvajovou, čímţ je umoţněno rozdělení těchto nákladů a zvýšení konkurenceschopnosti.

Velkým přínosem je bezesporu schopnost trolejbusů vzdát se jejich závislosti na

trolejovém vedení. V některých případech se zatím jedná jen o řešení na krátké vzdálenosti a

za sníţených jízdních výkonů. Osazení dieselagregáty je u „zelených“ trolejbusů diskutabilní,

ale prozatím se jedná o nejvhodnější řešení z hlediska dosahovaných výkonů a dojezdu.

V druhé kapitole jsem všechny potřebné informace čerpal z naměřených hodnot ve

vyhodnocovacím programu Tachograf. To mi umoţnilo vypočítat teoretickou spotřebu vozu

21 Tr na zvoleném úseku. Tato hodnota byla následně doloţena hodnotami naměřenými

v reálném provozu. Výpočet vzhledem k dosaţené přesnosti hodnotím jako úspěšný.

Z naměřených hodnot jsem zjistil spotřebu vozu v různých jízdních reţimech pohybující se

mezi 0,18 aţ 2,5 kWh/km. Za hodnotu s nejvyšší vypovídací schopností bych označil tu, k níţ

jsem dospěl v kapitole 2.7.1. Zde jsem uvaţoval pohyb vozu po celé trase linky č. 11.

Výpočtem z naměřených hodnot jsem zjistil spotřebu 1,33 kWh/km. Jedná se o spotřebu na

jaře, kdy nebyla dále zvyšována elektrickým vytápěním vozu. S přihlédnutím k aktuálním

nákupním cenám elektrické energie jsou náklady na ujetí 1 km u vozu 21 Tr ve výši 4,3

Kč/km. Je nezbytné dodat, ţe na dalších trolejbusových linkách a v jiných vozech bude

spotřeba jistě odlišná. Spotřebu potaţmo náklady ovlivňuje především hustota a plynulost

dopravy, obsazenost, profil tratě, povětrnostní vlivy, jízdní styl řidiče a nasmlouvaná cena

elektrické energie. Z naměřených hodnot je zřejmé, ţe spotřebu velmi ovlivnila i rekuperace.

Její podíl na celkové spotřebě vozu je dán hustotou trolejbusového provozu, technologií

měníren, profilem trati. V porovnání s autobusem jsou náklady na „pohonnou energii“

minimálně poloviční. K této částce se ale připočítávají i další náklady, jeţ znevýhodňují právě

trolejbusy. Dále nákupní cena trolejbusu vybaveného dieselgenerátorem můţe být oproti

podobně vybavenému autobusu více neţ dvojnásobná. Kvůli těmto faktům se bohuţel na

trolejbusový provoz hledí z jiného úhlu.
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Rizik při návrhu a výstavbě trolejového vedení je mnoho. V práci jsem zmínil jen jejich

přehled. Vylepšení rizikových míst napájecí soustavy je moţné provést několika způsoby.

Kaţdý z nich má své klady i zápory. Nejvýhodnějším řešením je výstavba nové měnírny. Ta

zajistí nejtvrdší zdroj napětí za přijatelnou cenu.

Práce prohloubila mé znalosti z oblasti elektrické trakce, umoţnila mi nahlédnout do

společnosti PMDP, a.s. a přiučit se mnohému od jejích odborníků. Děkuji.
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I
