## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Energeticko-ekonomická bilance trolejbusové dopravy</b>
Student: Ondřej PECHMAN Std. číslo:
Oponent: Jaroslav Šnajdr

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>14</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou trolejbusové dopravy se zaměřením na plzeňskou linku č. 11, na jejíž částech je provedena teoretická analýza spotřeby energie. Student zpracoval dané téma velmi pečlivě, samostatné kapitoly logicky uspořádal v jeden kompaktní celek a v práci vyvozuje praktické závěry na základě naměřených dat od Plzeňských městských dopravních podniků. Zadání je splněno v plném rozsahu, práci proto doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaká je přesnost výpočtu spotřebované energie trolejbusu?
- 2) Jaké výhody přináší trolejbusová doprava nad autobusovou vzhledem k pořizovacím a provozním nákladům?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2012

.....
podpis oponenta práce